sufficiente, & peritiam ad illius praesumentes decisionem. Quod in causis Ecclesiasticis sepius evenire solet apud laica tribunalia: ex affectione siquidem superioritatis in iudicando, questiones de ite ad factum reducunt, quas ad se dicunt pertinere, iuxta dicta Titulo 2. numer. 62.

63.

*Quinta explorandi personas, cui Regia gaza continetur.*

*Nonnata regula circa obligacionem in modo administratio-*

*nem inculpationis.*

*Sexta, informandi Regium Consilium.*

*Viri non maturi in Tribunal adscitos quam delenduntur.*

qui vident, cum Heraclito aut Democrito aut dolent aut rident, in munere constitutos. Etiam cum haec scripta recognosco, illorum praeceps morte est repentina sublatus. Vrinam videant, qui videre debent si aliquid vident; cum adeo confidencia fuit, ut semicæcorum etiam possint oculos provocare.

7 Septima, attente peruidendi an Praetores, praesertim Indorum, Regias arcas, ut dicitur, integrarint; & circa rationes ab eis redditas speculatoriter inquirendi. In hoc enim magni esse insultus solent, & propter varias dependentias inter eos, & maiores Rationales dissimulari plura, quæ Regij patrimonij incommodes peraguntur: & licet hoc ad prefata reduci possit, oportet tamen illud in speciali animaduertiri, quia damnum hoc cum oppressione est Indorum sociatum: deficiente enim, quod ex tributis seu taxis colligi solet, periculum est iterum vexandi eos, qui iam ea, ad quæ tenentur, usque ad ultimum quadrantem persoluerunt. Vrgendi ergo Praetores dicti inquisitione prævalidâ, & ad reddendam rationem omnimodis constringendi, ne eorum peccatis sati excrabilibus implicentur. Et mirari hoc loco licet Maiores istos Rationarios apud Regium Indiarum Consilium conqueratos se non posse, quæ ad Regium patrimonium spectant, liquidare, quia in Residentiis Praetorum, quæ in Audientiis recognoscuntur, ab Auditoribus impediuntur, eò quod cum aliis causis, ea, quæ ad integrationem Regiarum arcarum pertinent, tractabantur: vnde cognitio talis iis reserata.

Post hæc autem, vbi tanta Regis nostri confidentia dispicitur, caußam dictam perfundentem discutere, & cum Regij patrimonij manifestis dispendiis priuatos fouere affectus, & superius iurisdictionis titulos ampliare. Et in his quidem restitutions obligatio est, atque euomendum pectoris dira, ac durâ convulsione, quod alij cum voluntatis blandimento deuorarunt.

O stultam cogitationem! Erit autem obligatio non ad integrum debitum, quia illud agre solet etiam ab exactissimis recuperari; sed quantum spei esse poterat, iuxta communem sententiam Doctorum, nisi difficilis recuperatio ab ipso Rationario ortum habuisset: sed etiam tunc non est obligatio ad integratem, quia eti illi facilius, non tamen totaliter receperit.

8 Octava non defendi ab officiis obligacionibus, nec delerendi negotium, quod instat, ob puncta iurisdictionis, aut præcedentia in concursu alii, de quibus nonnulla habet Dom. Solorzanus citato loco. Id enim Regi valde displicebit, patrimonium inquam suum ob hujusmodi vanos prætextus ad tempus negligi, & sic dispendii exponi. In eo ergo cunctu Proregis iudicio standum, & Consilium Regium informandum, ut quod expediter statuatur. Quod si in causa sit, in quâ Prorex iurisdictionem non exercet, nec locus ille, quem vellet, tribuatur, cedat cum exclamatione sui juris, & sibi certò persuadeat id Regi fore gratissimum, cum, & tribunal illud Regium etiam sit, nec Regia auctoritas ullum in eulmodi cessione detrimentum patiatur. Sed iam punctum hoc à Rege decisum, & Rationario præcedentia concessa respectu eius, cum quo erat controversia. Et vrinam illi

*Quale in te pecatum, & restitu-*

*tions onus.*

*Praetores intui-*

*Circa con-*

*jugia con-*

*tra Regiam dispo-*

*nitione non contra-*

*henda.*

*Que in-*

*de restitu-*

*tions obli-*

*gatio.*

*Quid circ-*

*illa lucet.*

*Tenor pro-*

*hibutionis.*

*Deudas quid in ea*

*desigunt.*

tam effent de Regio patrimonio, quæ de suâ auctoritate solliciti. Non effet autem in controversiâ aliquâ peccatum graue in concurso deesse, expectato Concilii Regii decreto, si per aliquem æquè bene posset talis functio sine ullo scilicet Regii censu detinimento, semel, aut iterum exerceri. Alias peccatum erit graue cum restitutio nis obligatione ob damnum emergens, & etiam partis salarii ob ministerium denegatum; cum excusatio ab illis adducta, leuis sit, vt vidimus, unde eos nequit releuare. Quidquid profecto honoris illis a Rege tribuitur, propriæ sui patrimoniij respectum tribui manifestum est. Plus ergo patrimonii sui curam, quæ corum honorem intendit; quando unum rationem mediæ habet, alterum finis. Cum ergo punctum aliquod honoris occurrit, negari nequit quin Regii patrimonii cura illi veniat præferenda; cum præterim adeo parui momenti sit; pro quo ita certare, vt ad suspensionem ministerij veniatur, nullâ cauetur lege. Quod si magni momenti existimant, & sibi penitus indecorum, officium dimittant, erunt enim, qui cum eo onere libenter admittant: sicut dubio proœl admittent ipsi, si ita cum anxiè prætenderent, oblatum fuisset.

9 Nona, circa coniugia: in quo quidem non est ita rigidè cum eis actum, sicut cum Auditoribus: tantum enim prohibentur contrahere cum filiabus, sororibus, aut coniunctis intra quartum gradum; Officialium Regiorum, inferioris inquam tribunalis, aut habentium curam Regiæ Gazeæ, de quâ apud Tribunalum dicta sunt rationem reddituri. Sic et conuerso Regii Officiales nequeunt cum filiabus aut sororibus Rationarium maiorum per nuptias copulari. Quæ prohibito extenditur ad filios, & filias eorumdem inter se: vt neque Rationalis filius Officialis filia, aut filius Officialis filia Rationalis possine matrimonio jungi, ni velint Officialis irremissibilis sententia executione priuari. Circa quod ea, que de Auditoribus diximus Cap. 16. præcedentis Tuti consuenda: juxta eam enim partem, quæ prohibito vrget, idem est de præfatis afferendum, sed quia in prohibitione horum aliqua specialia sunt, ea breviter exponenda. Posunt Rationarii maiores coniugium inire intra districtum iurisdictionis sua, quod tamen Auditoribus denegatum, quia in illis ratio diuersa est: districtus enim Audientiae suos haber limites, extra quos facile est vxores dignas inuenire: at Rationalium maiorum districtus amplissimus est, & totum regnum comprehendit, unde valde difficile illis esset uxores aliunde sibi exportare.